



+Anexo III

Câmara Municipal de Caieiras

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DO ETP

- 1.1.** O Processo Administrativo nº 20/2024 – Aquisição de materiais de escritório para a Câmara Municipal de Caieiras.

2. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1.** OBJETO: Aquisição de itens de papelaria/material de expediente para uso geral da Câmara Municipal de Caieiras.
- 2.2.** NECESSIDADE: Trata-se de contratação para reposição de estoque de consumo, pelo prazo de 12(doze) meses, para eventual Aquisição de Material de Expediente – Itens de Papelaria em Geral, para atender às necessidades do Almoxarifado da Câmara Municipal de Caieiras. Os itens de papelaria, que compõem esse ETP, são muito relevantes para o apoio das atividades do legislativo.
- 2.3.** Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de 15 dias após a notificação do empenho ao fornecedor no endereço indicado no Aviso de Contratação, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes neste Catálogo.

3. ÁREA REQUISITANTE

- 3.1.** A setor de estoque e almoxarifado, Sr. Marcelo Horta Gomes .

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1.** Natureza do objeto a ser contratado é de bem comum, cujo padrão de desempenho e qualidade pode ser aferido por especificações usuais de mercado, conforme detalhado no item 6 e 7.
- 4.2.** Os materiais objeto desta contratação, são comuns, de consumo, encontrados facilmente no mercado, sendo que contratação deverá ocorrer mediante processo de licitação, por pregão em sua modalidade eletrônica e critério de julgamento de menor preço por item. Considerando o valor estimado da contratação a licitação será exclusiva para empresas enquadradas na lei 123/2006. As particularidades de cada item estarão contidas nas respectivas especificações técnicas dos materiais dispostas neste ETP.



5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

- 5.1. Como forma de identificar as soluções de mercado que atendam aos requisitos especificados para a contratação dos materiais deste Estudo, a pesquisa foi realizada a partir de contratações similares realizadas por outros órgãos e entidades, disponíveis no portal de contratações www.compras.gov.br
- 5.2. A pesquisa de mercado encontrada no [compras.gov](http://compras.gov.br) foi complementada com a pesquisa de mercado junto a fornecedores locais para uma apuração mais precisa dos preços e condições aplicáveis no mercado e na região.
- 5.3. A pesquisa realizada, contendo os preços que subsidiaram a estimativa apresentada, encontra-se no Relatório de Cotação.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

- 6.1. O presente estudo tem por objetivo a aquisição de bens de consumo (material de escritório/papelaria) para a Câmara Municipal de Caieiras. Justifica-se a presente contratação tendo em vista a necessidade de ressuprimento do estoque regular dos materiais, para garantir o consumo de uso comum do Legislativo.
- 6.2. Os itens a serem adquiridos, com respectiva especificação, constam da relação constante no Item 6 (Estimativa das quantidades a serem contratadas).
- 6.3. Quantidade estimada:

Item	Descrição	CATMAT/ CATSER	Quantidade	Unidade	GOV	Total gov
1	BORRACHA BRANCA PEQUENA	486054	30	Unidade	R\$ 3,85	R\$ 115,49
2	CADERNO 200 X 275 - 100 FOLHAS	483812	60	Unidade	R\$ 22,93	R\$ 1.375,80
3	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO	610422	70	Unidade	R\$ 10,56	R\$ 738,85
4	CALCULADORA	381890	5	Unidade	R\$ 17,90	R\$ 89,50
5	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	615588	500	Unidade	R\$ 1,43	R\$ 713,00
6	COLA BASTÃO	394788	25	Unidade	R\$ 9,00	R\$ 225,00
7	CORRETIVO LÍQUIDO	319267	12	Unidade	R\$ 3,01	R\$ 36,12
8	FITA ADESIVA 12 MM X 30 MTS	429676	20	Rolo de 30 metros	R\$ 1,13	R\$ 22,60
9	ELÁSTICO DE BORRACHA C/ 1 KG	602172	2	Pacote 1kg	R\$ 25,60	R\$ 51,20
10	ENVELOPE OFÍCIO S/ TIMBRE	612763	1250	Unidade	R\$ 0,70	R\$ 875,00
11	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	396384	12	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 40,80
12	FITA ADESIVA 48MM X 45 MTS	429795	100	Unidade	R\$ 5,98	R\$ 598,00



Câmara Municipal de Caieiras

Rua Albert Haner n.º 80 - Centro - Caieiras - SP. - CEP: 07700-000 - Fone/fax: (11) 4442-8399 - www.camaracaieiras.sp.gov.br

13	FITA CREPE 48MM X 50 MTS	601347	25	Unidade	R\$ 12,35	R\$ 308,75
14	GRAMPOS 26/6 C/5000	425226	40	Caixa 5000 Unidades	R\$ 7,70	R\$ 308,00
15	LÁPIS PRETO HB Nº02	337519	100	Unidade	R\$ 0,85	R\$ 85,00
16	PAPEL SULFITE A4 75GRS C/500	481277	500	Pacote 500 Unidades	R\$ 34,40	R\$ 17.200,00
17	PASTA CATÁLOGO	332741	10	Unidade	R\$ 20,68	R\$ 206,75
18	PASTA DE PAPELÃO C/ FERRAGEM	279365	30	Unidade	R\$ 2,50	R\$ 75,00
19	PASTA L – TAMANHO OFÍCIO	486506	850	Unidade	R\$ 8,91	R\$ 7.573,50
20	PASTA C/ ABAS E ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO	464302	30	Unidade	R\$ 3,55	R\$ 106,50
21	TESOURA 8,5" (21 CM)	376266	10	Unidade	R\$ 28,80	R\$ 288,00
22	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO	264373	5	Unidade	R\$ 17,00	R\$ 85,00
23	PERCEVEJO LATONADO CX. COM 100	425254	2	Caixa 100 Unidades	R\$ 10,50	R\$ 21,00
24	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	432816	50	Unidade	R\$ 1,07	R\$ 53,50
25	BLOCO ADESIVO 76MM X 102MM C/ 100 FOLHAS	447926	48	Unidade	R\$ 7,50	R\$ 360,00
26	CLIPS 4/0 CX. C/ 500 GR	432336	15	Caixa 500 Gramas	R\$ 14,75	R\$ 221,25
27	CANETA MARCA TEXTO	486374	72	Unidade	R\$ 2,30	R\$ 165,60
28	CADERNO 145MM X 205MM – 50 FOLHAS	421817	30	Unidade	R\$ 9,70	R\$ 291,06
29	COLA BRANCA 35 GR	478198	12	Unidade	R\$ 7,20	R\$ 86,40
30	PASTA C/ ELÁSTICO 245 X 335 X 50	383863	30	Unidade	R\$ 2,84	R\$ 85,20
31	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	411944	100	Unidade	R\$ 1,25	R\$ 125,00
32	CLIPS 6/0 C/ 500GR	483432	5	Caixa 500 Gramas	R\$ 17,50	R\$ 87,50
33	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES	468205	40	Unidade	R\$ 2,14	R\$ 85,60
34	PORTA LÁPIS	416917	15	Unidade	R\$ 17,01	R\$ 255,15
35	PASTA SANFONADA PLÁSTICA OFÍCIO C/ 31 DIVISÓRIAS	351491	12	Unidade	R\$ 57,00	R\$ 684,00
36	CLIPS 2/0 CX. C/ 500GR	463460	5	Caixa 500 Gramas	R\$ 18,02	R\$ 90,10
37	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	414810	40	Unidade	R\$ 32,93	R\$ 1.317,20
38	BLOCO ADESIVO 38MM X 50MM C/ 100 FOLHAS PCTE C/4 UNIDADES	353256	24	Pacote 4 Unidades	R\$ 7,12	R\$ 170,88



39	PRANCHETA OFÍCIO	425256	10	Unidade	R\$ 10,32	R\$ 103,20
40	SACO PLÁSTICO OFÍCIO CX. C/100 UNIDADES	605320	30	Caixa 100 Unidades	R\$ 46,92	R\$ 1407,45
41	PILHA ALCALINA AA	419859	144	Embalagem 4 Unidades	R\$ 24,99	R\$ 3.598,56
42	PILHA ALCALINA AAA	432380	144	Embalagem 4 Unidades	R\$ 41,48	R\$ 5.973,12
43	BATERIA 12V (CONTROLE PORTÃO)	319803	10	Unidade	R\$ 4,50	R\$ 45,00
Valor do estimado total	R\$ 46.344,63					
Valor total por extenso	Quarenta e seis mil trezentos e quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos					

7. Especificações técnicas dos itens:

7.1. Segue tabela abaixo com especificações técnicas e parâmetros de qualidade aceitáveis para os produtos objeto da futura aquisição:

MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS				
Nº	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
1	BORRACHA BRANCA PEQUENA	Borracha branca Nº 40 para lápis, macia e suave, medindo 2,3,3x8 mm. Certificado INMETRO conforme NBR 15236	Unidade	30
2	CADERNO 200 X 275 – 100 FOLHAS	Capa dura, tipo escolar, formato 200mmx275mm, 100 folhas pautadas no mínimo	Unidade	60
3	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO	Caixa arquivo desmontável, material plástico polionda reciclado, cor azul, medindo 350x130x245mm, espessura 3mm	Unidade	70
4	CALCULADORA	Calculadora Eletrônica, 12 dígitos, dimensões 10 cm largura x 14 cm comprimento	Unidade	5
5	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	Caneta esferográfica cristal, corpo em resina termoplástica, sextavada, ponta de níquel prateado, esfera de tungstênio e com espessura de 1,0mm (ponta média), cor tinta/azul, gravada no corpo a marca do fabricante.	Unidade	500
6	COLA BASTÃO	Cola em bastão, composição polivinil acetato - PVA, atóxica e lavável, livre de PVC, tubo de 8 a 10g	Unidade	25



7	CORRETIVO LÍQUIDO	Corretivo líquido à base de água, secagem rápida, lavável, atóxico, não inflamável, não corrosivo, inodoro, frasco 18ml.	Unidade	12
8	FITA ADESIVA 12 MM X 30 MTS	Fita adesiva, aplicação multiuso, material polipropileno transparente, tipo monoface (12mm x 30m)	Rolo de 30 metros	20
9	ELÁSTICO DE BORRACHA C/ 1 KG	Elástico liga látex, forma circular, borracha natural, n.º 18,	Pacote 1kg	2
10	ENVELOPE OFÍCIO S/ TIMBRE	Material de papel, cor BRANCA/AMARELA, gramatura 90, tipo ofício, sem timbre, dimensões aproximadas 114mm x 229mm, sem janela.	Unidade	1250
11	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	Extrator de grampos - matéria-prima: aço; tipo: alavanca; medidas aproximadas: medindo aproximadamente 15cm;	Unidade	12
12	FITA ADESIVA 48MM X 45 MTS	Fita adesiva, aplicação multiuso, incolor, monoface, material polipropileno com adesivo à base de borracha natural e resina sintética (50mm x 50m).	Unidade	100
13	FITA CREPE 48MM X 50 MTS	Fita adesiva, aplicação multiuso, cor branca, monoface, em papel crepado saturado com adesivo à base de borracha natural e resina sintética (48mm x 50m).	Unidade	25
14	GRAMPOS 26/6 C/5000	Grampo para grampeador, tamanho 26/6, material metal, galvanizado	Caixa 5000 Unidades	40
15	LÁPIS PRETO HB Nº02	Lápis preto de grafite, n.º 02, material em madeira de manejo sustentável ou material reciclado, sem rachaduras, sextavado, tamanho aproximado 16cm, com ponta, marca do fabricante impressa no corpo do lápis.	Unidade	100
16	PAPEL SULFITE A4 75GRS C/500	Papel formato A4, medindo 210 x 297mm, gramatura 75g/m2, alcalino, ultra branco, embalagem BOPP, com apresentação do DOF ou certificado (CERFLOR ou FSC), selo e código impresso na embalagem; acondicionado em caixa com 10 ou 5 pacotes de 500 folhas.	Pacote 500 Unidades	500
17	PASTA CATÁLOGO	Pasta de PVC laminado com 50 sacos finos com 04 furos, pasta contendo colchetes para prender envelopes (sacos), capa cor preta com visor transparente. Medidas: 245mmx335mmx20mm.	Unidade	10
18	PASTA DE PAPELÃO C/ FERRAGEM	Pasta arquivo, material papelão prensado, tipo AZ, largura 240, lombada estreita, cor preta, prendedor interno ferragem removível com 2 furos, características adicionais revestimento plástico, bolsa plástica transparente, comprimento 340, tamanho ofício	Unidade	30
19	PASTA L TAMANHO OFÍCIO	Formato em "L", ofício, medidas 230mmx335mm e 0,15mm de espessura. Composição polipropileno fosco, antirreflexo, na cor cristal, com acabamento de qualidade na prensa da parte inferior do material.	Unidade	850
20	PASTA C/ ABAS E ELÁSTICO TAMANHO OFÍCIO	Pasta com abas e elástico, cor azul, material reciclado, cartão prensado plastificado, gramatura 480g/m2, tam. 350mm x 240mm.	Unidade	30



21	TESOURA 8,5'' (21 CM)	Tesoura uso geral 8,5'', comprimento 21cm, ponta reta, lâmina em aço inoxidável, cabo em polipropileno, anatômico e na cor preta	Unidade	10
22	PERFURADOR DE PAPEL PEQUENO	Perfurador para papel escritório - matéria-prima: metálico, com base em aço protegida por plástico; cor: preto; furo: 02 furos; capacidade: mínimo de 35 folhas de gramatura 75 g/m²	Unidade	5
23	PERCEVEJO LATONADO CX. COM 100	Colchete para papel e pasta - matéria-prima: metal; acabamento: latonado; número: 12; haste: dupla e flexível	Caixa 100 Unidades	2
24	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA	Caneta esferográfica cristal, corpo em resina termoplástica, sextavada, ponta de níquel prateado, esfera de tungstênio e com espessura de 1,0mm (ponta média), cor/tinta preta, gravada no corpo a marca do fabricante.	Unidade	50
25	BLOCO ADESIVO 76MM X 102MM C/ 100 FOLHAS	NOTAS AUTOADESIVAS REMOVÍVEIS 72X102MM Cor amarela. Medida 38x50mm. Bloco com 100 folhas.	Unidade	48
26	CLIPS 4/0 CX. C/ 500 GR	Clips para papel, n.º 4/0, material aço carbono, tratamento superficial niquelado e antiferrugem, formato paralelo.	Caixa 500 Gramas	15
27	CANETA MARCA TEXTO	Caneta marca texto, na cor amarela, material plástico reciclado, medindo aproximadamente 14cm, tinta fluorescente à base de água, secagem rápida, ponta chanfrada 4mm, com traçado duplo (grosso e fino).	Unidade	72
28	CADERNO 145MM X 205MM – 50 FOLHAS	Caderno brochura pequeno. Capa dura, 50 folhas, formato: 145x205 mm.	Unidade	30
29	COLA BRANCA 35 GR	Composição poliacetato de vinila (PVA), em dispersão aquosa, cor branca, aplicação papel, lavável, atóxica, com bico contra entupimentos e vazamentos. Prazo de validade em período mínimo de 08 (oito) meses, com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.	Unidade	12
30	PASTA C/ ELÁSTICO 245 X 335 X 50	PASTA EM POLIONDA, com elástico, com abas, lombo 4cm, tamanho ofício, cores diversas	Unidade	30
31	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA	Caneta esferográfica cristal, corpo em resina termoplástica, sextavada, ponta de níquel prateado, esfera de tungstênio e com espessura de 1,0mm (ponta média), cor/tinta vermelha, gravada no corpo a marca do fabricante.	Unidade	100
32	CLIPS 6/0 C/ 500GR	Clips para papel, n.º 6/0, material aço carbono, tratamento superficial niquelado e antiferrugem, formato paralelo.	Caixa 500 Gramas	5
33	APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES	Material: Metal e plástico, tipo escolar, características com depósito.	Unidade	40
34	PORTA LÁPIS	Porta lápis/clipe/lembrete, material poliestireno, cor fumê, tipo conjugado	Unidade	15
35	PASTA SANFONADA PLÁSTICA OFÍCIO C/ 31 DIVISÓRIAS	Pasta sanfonada plástica A4 c/ 12 divisórias	Unidade	12
36	CLIPS 2/0 CX. C/ 500GR	Clips para papel, n.º 2/0, material aço galvanizado e pintura epóxi, formato paralelo.	Caixa 500 Gramas	5



37	GRAMPEADOR DE MESA 26/6	Grampeador, tipo mesa, material metal pintado, p/grampos 26/6, base em plástico antiderrapante, medindo 21cm x 5cm, capacidade aproximada p/200 grampos, grampeia mínimo de 25 folhas - 75g/m².	Unidade	40
38	BLOCO ADESIVO 38MM X 50MM C/ 100 FOLHAS PCTE C/4 UNIDADES	Notas autoadesivas removíveis 38X50MM Cor amarela. Medida 38x50mm. Bloco com 100 folhas.	Pacote 4 Unidades	24
39	PRANCHETA OFÍCIO	Prancheta de acrílico 340x240x40 mm, com prendedor metálico A4	Unidade	10
40	SACO PLÁSTICO OFÍCIO CX. C/100 UNIDADES	Em polipropileno, espessura grosso, com 04 furos. Medida: 240 mmx330mm - tamanho ofício.	Caixa 100 Unidades	300
41	PILHA ALCALINA AA	Tensão 1,5V, não recarregável, sem adição de mercúrio, cádmio ou chumbo	Embalagem 4 Unidades	144
42	PILHA ALCALINA AAA	Tensão 1,5V, não recarregável, sem adição de mercúrio, cádmio ou chumbo.	Embalagem 4 Unidades	144
43	BATERIA 12V (CONTROLE PORTÃO)	Bateria Alcalina, tensão 12V	Unidade	10

7.2. A contratação vigorará até o aceite definitivo dos itens da contratação.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. A estimativa do valor da contratação foi realizada em consonância com a Instrução Normativa SLTI nº 5/2014, alterada pela Instrução Normativa SLTI nº 3/2017, que dispõe sobre diretrizes sobre o processo administrativo para a realização de pesquisas de preços nas aquisições de bens e contratações de serviços. Foi observada adoção do item I, Art. 2º da referida Instrução.

8.2. O preço unitário referencial do item está disposto no Relatório de Cotação.

8.3. A contratação dar-se-á por itens, onde cada item corresponderá à totalidade da contratação e, por constar que cada item não tem valor estimado superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), serão de participação exclusiva para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, nos termos do inciso I do art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014).

8.4. O custo estimado total da contratação é de R\$ 59.011,68 (cinquenta e nove mil e onze reais e sessenta e oito centavos)

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

9.1. Para a presente contratação optou-se pelo parcelamento do objeto por ser tecnicamente viável. Assim, os itens para ampla participação podendo os licitantes participar de quantos itens



considerarem viáveis. A adjudicação será realizada por licitantes conforme melhor oferta.

10. Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO e RESULTADOS PRETENDIDOS

- 11.1. A contratação se faz necessária e consta do planejamento anual de contratações para 2024.
- 11.2. Os resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional sustentável é assegurar o fornecimento de materiais de consumo para suprir as necessidades deste Legislativo.
- 11.3. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento da Câmara Municipal de Caieiras.
- 11.4. A contratação será atendida pela seguinte dotação:
 - **01.01.00 – Legislativo**
 - **01.031 – Gestão Administrativa da Câmara Municipal**
 - **0001 – Processo Legislativo**
 - **2002 – Manutenção dos Serviços Administrativos**
 - **3.3.90.30.00 – Material de Consumo**
 - **3.3.90.92.30 – Material de Consumo**

12. PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS

- 12.1. Em face da natureza do objeto, não serão necessárias providências para adequação do órgão à futura contratação.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

- 13.1. É de responsabilidade da empresa que vier a ser contratada:
- 13.2. Adotar, no que couber, as práticas de sustentabilidade constantes nas disposições da Instrução Normativa SLTI/MPOG Nº 01, de 19 de janeiro de 2010, bem como que sejam observados os requisitos ambientais do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO para uso de produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.
- 13.3. Aplicar as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT NBR, referente ao uso de materiais atóxicos, biodegradáveis e recicláveis, correspondente à contratação em tela;

14. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 14.1. Em face do exposto acima, esta Equipe de Contratação conclui pela viabilidade da contratação.

15. OBRIGATORIEDADE DE EXIGÊNCIA DE CONTRATAÇÃO DE EGRESSOS

- 15.1. Não aplicável. Não há alocação de mão de obra na presente contratação, conforme exige a Resolução CNJ 307/2019 e o valor anual não será acima de R\$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), conforme disposto no art. 5º, do Decreto Federal nº 9.450/2018 e Parecer da AJDG 1270 (1110313).



16.INDICAÇÃO DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

16.1. O objeto da contratação se trata de fornecimento de material de expediente/papelaria, que possuem padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente por meio de especificações usuais de mercado. Além disso, trata-se de material comum, cujo critério de julgamento será o de menor preço por item. Portanto, a contratação a aquisição poderá ser realizada por pregão na modalidade com critério de menor preço nos termos do inciso XLI, art 6º e art. 29 da Lei 14.133/2021. A presente aquisição poderá ser realizada por dispensa de licitação nos termos do art. 75, II da lei de licitações, ficando a critério da administração a modalidade da contratação.

Caieiras, 06 de maio de 2024.

Adriana de Lyra Santana Moretti
Agente de contratações